órgãos da Administração Direta e Indireta a ele vinculados, bem como Fundações instituídas e 

mantidas pelo Poder Público; 

CAPÍTULO II 

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 

Da Estimativa da Receita 

Art. 2º A Receita Orçamentária é estimada, no mesmo valor da Despesa, em 

R$ 34.066.691,00(Trinta e quatro milhões, sessenta e seis mil e seiscentos e noventa e um reais)  

Art. 3º A estimativa da receita por Categoria Econômica, segundo a origem 

dos recursos, será realizada com base no produto do que for arrecadado, na forma da legislação 

vigente e de acordo com o seguinte desdobramento: 

ESPECIFICAÇÃO

[...]

- - - 

9 – DEDUÇÕES DA RECEITA - 3.464.540,00 3.464.540,00 

TOTAL  12.837.320,00 21.229.371,00 34.066.691,00 

Seção II 

Da Fixação da Despesa 

Art. 4º A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é 

fixada em R$ 34.066.691,00(Trinta e quatro milhões, sessenta e seis mil e seiscentos e noventa e 

um reais) sendo: 

I - No Orçamento Fiscal, em R$ 19.443.355,00(Dezenove milhões 

quatrocentos e quarenta e três mil, trezentos e cinquenta e cinco reais); 

II -No Orçamento da Seguridade Social, em R$ 14.623.336,00(Quatorze 

milhões, seiscentos e vinte e três mil e trezentos e trinta e seis reais); 

Art. 5º A despesa total fixada apresenta o seguinte desdobramento: 

GRUPO DE DESPESA RECURSOS  
LIVRES 

RECURSOS 
 VINCULADOS 

TOTAL 

3. DESPESAS CORRENTES 11.082.867,00 17.374.216,00 28.457.083,00 

3.1 - Pessoal e Encargos Sociais 7.753.732,00 11.485.307,00 19.219.039,00